Republika e Kosovés — Republika Kosova
Pancli Zgjedhor psr Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalpe i Predstavice

Anr.1144/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Adnan Konushevei dhe Burim Ademi anétarg, duke vendosur lidhur
me apelin e parashtruar nga Strahinja Spasiq, kandidat pér Kryetar Komune t& Kllokotit, nga
radhét e Subjektit politik GI Srpska Narodna Sloga, me seli n& Komunén e Kllokotit,
paragitur, kundér subjektit politik Lista Serbe pér shkak t& shitblerjes s& votave, pér Raundin
e Dyté t¢ Zgjedhjeve Lokale t& datés 14.11.2021, né& seancén e panelit t& mbajtur me daté
24.11.2021, mori kéts:

VENDIM

Hudhet i palejuar apeli Anr.1144/2021, i datés 21.11 2021, e paragitur nga Strahinja Spasiq,
kandidat pér Kryetar Komune t& Kllokotit, nga radhét e Subjektit politik GI Srpska Narodna
Sloga, me seli né Kllokot, paraqitur, kundér subjektit politik Lista Serbe me t& cilén ka
kérkuar gé t& anulohen votat ¢ kandidatit t& listés Srpska Vlladan Bogdanoviq pér Raundin e
Dyt¢ t&¢ Zgjedhjeve Lokale t& datss 14.11.2021, pérkatésisht t& anulojé rezultatet
pérfundimtare t& votimit t& publikuara nga KQZ-a, dhe t& shpallet fituesi i zgjedhjeve lokale
né komunén e Kllokotit, kandidati i GI Srpska Narodna Sloga - Strahinja Spasig.

Arsyetim

PZAP-i m¢ daté 21.11.2021, ka pranuar njé apel nga Strahinja Spasiq, kandidat pér Kryetar
Komune t& Kllokotit, nga radhét e Subjektit politik GI Stpska Narodna Sloga, me seli ng&
Komunén e Kllokotit me t& cilén pretendon se pérfagésuesit e Listés Srpska dhe zyrtarét ng
si¢ thekson né sistemin e Republikés s& Serbisé (komunave Gjilan dhe Viti) kang bleré vota
pér kandidatin Vladana Bogdanoviq te listés serbe n& Kllokot. Parashtruesi 1 apelit né lidhje

me Vendimin e PZAP-s& Anr 1142/21, kérkon q¢ t& kérkohet audio incizimin me déshming e



Srgjan Jereniqit, t& cilén ia ka dheng prokurorit kujdestar i Prokurorisg Themelore né Giilan,

ku e njé&jta sipas tij &shtg dorézuar edhe né KQZ.

Parashtruesi i apelit thekson se ankesa e tyre né PZAP &shté e ligishme dhe e dorézuar né
afatin e paraparé ligjor, pas publikimit t& rezultateve pérfundimtare pér kryetaré t& komunave
nga KQZ me datén 20. 11. 2021,

Parashtruesi i apelit edhe nj& heré kérkon nga PZAP-i q€ t& pércaktojé sakté situatén faktike
se n€ komunén e Kllokotit ka pasur kércénime ndaj votuesve pér t& votuar kandidatin e Listés
Srpska, ku sipas tij ekzistojné edhe ankesa n& PZAP se jané bleré vota pér Listén Sérbe dhe
kandidatin e tyre Vladan Bogdanoviq nga ana e zyrtaréve serbé si¢ thekson né sistemin serb,
Sasha Millosheviq (komuna e Gjilanit) dhe Srgjan Nikoliq (komuna e Vitings), t& cilét
gjithashtu ndang edhe kontratat pér dhénien e materialeve ndértimore ng kémbim t& votave

peér kandidatin e List&s Serbe.

ME tej né apel theksohet kandidati i saj pér kryetar Vladan Bogdanoviq dhe zyrtarét e saj
Sasha Millosheviq dhe Sergjan Nikoliq, kané shkelur vlerat dhe parimet themelore t& drejtave
t& njeriut t& garantuara me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés dhe se rezultati i votimit t&
Listés Serbe bazohet né shkeljen e Kushtetutés s& Kosovés dhe ligjit pér zgjedhjet lokale dhe

kjo sipas parashtruesit te apelit paraqet vepér penale.

Parashtruesi i apelit thekson se votuesit t& cilét kané votuar me asistencé nuk jang asistuar
nga anétarét e KQZ-s&, por asistimi &shté bére nga persona té€ cilét kané géndruar né grupe
afér gendrave t& votimit dhe kané organizuar votimin pér t& déshmuar se kané votuar pér
Listén Serbe. Ne kerkese theksohet s& personat g€ kan€¢ déshmuar né PZAP, se kané
ndihmuar dhe votuar pér Listén Srpska me kérkesén e Sasha Milloshevig-Belli. Deklaraté qé
ka asiétuar né votim pér kandidatin e Listés Srpska ka dhén edhe Danijel Kojiq. Sekretari i
komunés sé Vitisé né sistemin serb Viadimir Nojkiq i cili organizoi votimin me asistencé né

Vrbove e detyroi Sregko Koj igin t& votojé pér Listen Srpska dhe Vladan Bogdanovigq.

Parashtruesi i apelit thekson se anétarét dhe kryesuesit e késhillave zgjedhoré né vendvotime
kishin friké nga hakmarrja e Listés Serbe, dhe nuk kané mbajtur evidencé pér keqpérdorimet
gjaté votimeve pér ti evidentuar ato né& librat ng vend votime, ku pérfagésuesi i subjektit
politik Lévizja Vetévendosje gjaté numérimit ka hasur né fletévotime t& shumta me simbole

2



t€ ndryshme ku votimi &sht& b& me simbole t& ndryshme né ményré q& votuesit t& déshmojné
se kan& votuar kandidatin e Listés Srpska, ndérsa anétari | KKZ-sé ng Kllokot Albasan Etemi
ka kérkuar q¢ kéto t& gjetura t& evidentohen né librin e evidencave t& KQZ-s por njé gjé e tille
nuk &shté bérg, Prandaj parashtruesi i apelit kérkon q& t& anulohen rezultatet e votimit t&
kandidatit t& Listés Serbe pér kryetar t& komunés s& Kllokotit, Vladan Bogdanoviq, ng
vendvotimet me numrin: 3703D/01R, 3703D/02R, 3701D/01R, 3701D/02D. sepse sipas tyre
ka bazé t& mjaftueshme ligjore pér t& vértetuar se Lista Serbe i ka siguruar votat pér
kandidatin pér kryetar t¢ komunés s€ Kllokotit Vlladan Bogdanoviq duke bleré vota. Sipas
parashtruesit te apelit Sasha Millosheviq kryetar i komunés s& Gjilanit dhe Srgjan Nikoliq
kryetar i komunés s& Vitisé ng sistemin e si¢ thekson t& R. Serbisé kan bleré vota pér Viladan
Bogdanovigin dhe kang shpémdaré t& holla né vlerg prej 10.000 dinaré (monedha e
Republikés s& Serbis€) né kémbim t& votimit pér kandidatin e Listés Serbe ku sipas
parashtruesit te apelit déshmi pér kété kang korrespodencén né facebook ku mund t& shihet
S¢ personave t€ caktuar ju jané paguar votat me nga 10,000,00 dinar dhe ju &shté afruar puné
nése votojné pér Listén Serbe. Sipas parashtruesit te apelit theksohet se né& raportin e
vézhguesve t& Bashkimit Evropian gjithashtu &shté cekur se Lista Serbe ka blerg vota pér
Vladan Bogdanovigin dhe ndérhyrja e institucioneve paralele serbe né ndikimin e rezultateve

t& votimit t& Listés Serbe dhe kandidatit t& saj.

Parashtruesi i apelit thekson se pavarésisht arrestimit t& anétaréve t& Listés Serbe nga policia
e Kosovés né raundin e parg, blerja e votave vazhdoi edhe n& raundin e dyt&, gjegjésisht ata
blené votat pér kandidatin e Listés Serbe, ku Srgjan Nikoliq kryetar i komunés s& Kllokotit ng
sisitemin e si¢ theksohet R. Serbisé ka dhéné kontraté pune djalit t& Rade Gjurigit (Marko
Gjuriq) né kémbim q& familja e tij ta votojé kandidatin e Listés Serbe, ku si déshmi &shte

deklarata tij dhe njé kopje e kontratés mbi vepér té€ cilat jané dorézuar né PZAP.

Parashtruesi i apelit thekson se pér t€ siguruar fitoren dhe kalimin né raundin e dyt€ javén e
fundit para rrethit t& dyts t& votimit pér kryetar t&¢ Komunés sé Kllokotit, n& Mitrovicé té
veriut né ambientet e administratés s& shkollés né sistemin e si¢ theksohet t& Republikés s&
Serbis€, jang ftuar t& gjithé edukatorét dhe stafi teknik i shkollave t& Komunés s& Kllokotit
me géllimin pér tu béré presion nén kércénim e pérjashtimit nga puna nése nuk votojné pér
kandidatin e List&s Serbe, ku Ivan Zaprozac, i cili &shté shef i administratés sé ahkollave pér

Kosovén dhe zyrtar i Listés Serbe, ka thirrur mbi 300 persona, mésimdhénés, staf teknik té t&



gjitha shkollave né komunén e Kllokotit q& marrin paga nga sistemi i Kosovés dhe i Serbisg,

duke béré presion t& votojné pér kandidatin e Listés Serbe Vlladan Bogdanovig.

Parashtruesi i apelit thekson se duke pasur parasysh se ai ka béré ankesé kundar parregullsisé
s€ zgjedhjeve dhe keqpérdorimeve nga subjekti politik i Listés Serbe né raundin e paré dhe se
ankesa &shté pranuar pjesérisht, ku Lista Serbe &shté gjobitur, zyrtarét e saj vazhduan si ata
né sistemin e Kosovés dhe ata ng si¢ theksohet sistemin e Serbisé n periudhén ndérmjet
mbajtjes sé& rrethit ts dyté t& zgjedhjeve si dhe né ditén e zgjedhjeve mé 14.11.2021,
parashtruesi i apelit mé tej thekson se nj&jtén gjé e kané béré edhe drejtoret ¢ shkollave t&
komunés s& Kllokotit n& sistemin serb dhe até t& Kosovés Bojana ‘Marinkoviq, Trajan
Trajkoviq, Dalibor Dajiq dhe Vladan Bogdanovig, i cili &sht& edhe kandidat pér kryetar t&
komungs s& Kllokotit, si dhe Goran Marinkovig, drejtor i departamentit t& arsimit né

komunén e Kllokotit.

Sipas parashtruesit te apelit presion kané béré edhe kryetari i komunés Bozhidar Dejanoviq
dhe kryetari i kuvendit Zharko Dejanoviq né zyrtarét e Komunés sé Kllokotit, me kércénimin
se nése nuk e votojné Listén Serbe do & largohen nga puna, ku Bozhidar Dejanoviq né
cilésing e kryetarit & Komungs sé Kllokotit ka dhén& mé shumé se 50 kontrata pune né
meényré pér t& votuar Listén Serbe ku shumé kontrata pune jané dhéné edhe nga drejtori i
shkollés né sistemin serb né kémbim q¢ kéta t& votojné pér Listén Serbe, pastaj sipas
parashtruesit te apelit edhe drejtori i spitalit né Pasjang, Zoran Periq gjithashtu ka urdhéruar
mjekét pér tu dhéné pushime mjekésore t& rreme pér punétorét e punésuar t& shkollés se t&
njéjtit kinse jané t& sémuré me Covid 19, n&€ ményré qé& né ato vende t& punés t& punésohen
njeréz t& rinj dhe né kémbim ata do t& votonin pér kandidatin e listés Serbe, kontrata t& cilat
personave t€ rinj t€ punésuar iu jané dhéng pér njé¢ apo dy muaj deri sa zgjat procesi
zgjedhoré. Parashtruesi i apelit thekson se kryetari i komunés s& Gjilanit né sistemin e si¢
thekson t& R.Serbisé njéhers kryetari i sapo zgjedhur i Novobérdés Sasha Milloshevig-Beli
kryetari i komunés sé& Vitisé Sidjan Nikoliq n& sistemin e si¢ thekson t& Republikés s& Serbisé
né javén e fundit para raundit t& dyte t& zgjedhjeve pér komunén e Kllokotit ftuan votuesit e
komunés s& Kllokotit né zyrat e tyre dhe shpémdang zarfe me para né vlers prej 10.000,00
dinaré pér t& votuar Listén Serbe, gjithashtu, Srdjan Nikolic, kryetar i komunés s& Vitisg né
si¢ thekson né sistemin serb, s& bashku me Sasha Mirkoviqin, Zoran Cvetkovigin, Zvezdan
Simiqin dhe Vlasta Bogdanoviqin, ndérmjet dy raundeve t& zgjedhjeve ndané kontrata pér

ndarjen e materialeve ndértimore né kémbim t& votés pér Listén Serbe.



I njé&jti thekson se edhe pse kundér katér personave Jan& ngritur aktakuza pér blerje votash
nga prokuroria né Gjilan, né rrethin e par€ t& zgjedhjeve pér blerjen e votave, nga anétarét ¢
Listés Serbe u vazhdua edhe né raundin e dyté pér zgjedhjen e kryetarit t& komunés, ku sipas
informatave t& tyre paraté pér blerjen e votave i ka siguruar Sasha Milloshevig-Beli dhe i
kané ndaré Bozhidar dhe Zharko Dejanoviq, Goran Marinkoviq, Sasha Mirkoviq, Sasha
Marinkoviq, Vladan Bogdanoviq Zoran Cvetkoviq, Radomir Stankoviq, Dalibor Stojanoviq

dhe disa persona t& tjers.

Parashtruesi i apelit thekson se t& gjithé personat e lartpérmendur qé€ pérfaqésojné sic thekson
institucionet e Republikés s& Serbise q€ veprojné né Kosové si dhe institucionet e Kosovés
kang shkelur rénds t& drejtat e qytetaréve né komunén e Kllokotit, kané shkelur t& drejtén e
votés s& lir€ e cila &shté e garantuar me ligjin pér zgjedhjet dhe Kushtetutén e Kosovés, ku
sipas parashtruesit t& apelit mé shumé se 300 personave u &shté shkelur e drejta e votés s&

liré.

Andaj sipas palés ankuese nga t& cekurat mé larté, mund t& konstatohet se Zgjedhjet Lokale
né komunén e Kllokotit, nuk jang mbajtur né njé atmosferé t& drejté demokratike si¢ &shté e
paraparé me ligjin pér zgjedhjet e pérgjithshme, se ka pasur shumé ke¢ pérdorime,
manipulime, blerje t& votave, shantazhe, kércénime t& votuesve nga ana e pérfagésuesve t&

Listés Serbe dhe kandidatit Vladan Bo gdanoviq.

Prandaj, parashtruesi i apelit kérkong qé PZAP t' anulojé votat e kandidatit t& listés Serbe
Vlladan Bogdanoviq si t& arritura né ményré t€ paligjshme, pérkatésisht té& anulojé rezultatet
pérfundimtare t& votimit t& publikuara nga KQZ-a, dhe t& anulohet fitorja e paligjshme né
zgjedhjen e kandidatit t& Listés Serbe dhe t& shpallet fituesi i vértet i zgjedhjeve lokale né
komunén e Kllokotit, kandidati i GI Srpska Narodna Sloga - Strahinja Spasiq. Si déshmi ka
bashkangjitur: publikimin e Info-Plus Per presionin ndaj votuesve nga 15.11.2021, ankesat e
votuesve ge gjenden né PZAP, ng mbéshtetje t& ankesés s& Anr-sé. 1142/21, audio incizimin

e Srdjan Jeriniqit, do ta dorézojmé me e-mail

Paneli pasi ge shqyrtoj lejueshmériné e apelit gjeti se:



Apeli éshté i palejuar

Paneli pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés gjeti se apeli i parashtruar nga Strahinja Spasiq,
kandidat pér Kryetar Komune t& Kllokotit, nga radhét e Subjektit politik GI Srpska Narodna
Sloga, me seli né Komunén e Kllokotit, ka njgjtési subjektive, objektive, giendje t& njgjte
faktike me apelin e parashtruar né PZAP, me datén 15 .11.2021, kundér subjektit politik Lista
Serbe, e cila ¢éshtje &shté vendosur me vendimin e PZAP-it Anr.1142/202] t& datés
17.11.2021, si dhe me ankesén me numér AA 82/2021 e parashtruar ng Gjykatén Supreme
me daté 18.11.2021, kundér vendimit t& PZAP-it i Anr.1142/2021 t& datgs 17.1 1.2021, me
cilin Gjykata Supreme e Kosovés me Aktgjykimet ¢ saja AA 81/2021 i datés 18.11.2021 dhe
AA 82/2021 i datés 19.11.2021 ; ka refuzuar si t& pa bazuara pretendimet e palés ankuese dhe
ka vértetuar vendimin e PZAP-it Anr.1142/2021 ¢ datés 17.11.2021.

Nga kjo gjendje e vértetuar faktike rezulton se apeli i parashtruar nga Strahinja Spasiq,
kandidat pér Kryetar Komune t& Kllokotit, nga radhét e Subjektit politik GI Srpska Narodna

Sloga, me seli né Komunén e Kllokotit &shté céshtje e gjykuar “res indicata”.

Meqgenése pér rastin ns fjalé éshté vendosur me vendimin e PZAP-it, Anr.1142/2021 t& datss
17.11.2021, dhe me aktgjykimet e Gjykatés Supreme AA 81/2021 i datés 18.1 1.2021 dhe AA
82/2021 i datés 19.11.2021 dhe pasi g€ pér t& njéjtén ¢Eshtje &shté vendosur né vendimet e
lartcekura paneli nuk u léshua fare né shqyrtim te pretendimeve konkrete ne kérkesg, pérveg
faktit se ka vlerésuar ato, se kishte te bénte me subjektin e njé&jté dhe me pretendimet qe kane
qene objekt shqyrtimi nga PZAP sipas vendimeve AA.81 dhe 82/2021, ne te cilat vendime
pretendimet e tilla jané trajtuar, andaj paneli pretendimet e ankesés i ka trajtuar per te
vler&suar se a kemi te b&jmé me ¢éshtje te givkuar, dhe rrjedhimit rezulton se ne vendimet e
PZAP, te gjitha pretendimet kane qene te parashtruara nga parashtruesi i ankesés, si pér sa i
pérket ndikimit ne votues konkretisht ne déshmitarét ge theksohen ne ankese dhe ne
déshmitarét ge jané ne incizime ku dégjohen por po ashtu edhe provat konkrete nga te cilat
rezulton se jané arrestuar katér persona dhe ndaj tyre ka filluar procedura penale, ne kéts
kuptim parashtruesi i apelit te gjitha kéto rrethana i ka ripérséritur ne ankesén e parashtruar
dhe mrjedhimisht pér Panelin te gjitha kéto pretendime nuk munde te Jene objekt i trajtimit
nga PZAP nga fakti se tanimé ka vendim te dyshkallshmérisé saktésisht pér kéto pretendime
te theksuara ne ankese, cka nénkupton se kemi edhe vendim gjyqésor te Gjykatés Supreme

nga e cila ka trajtuar pretendimet e njéjta kur parashtruesi i ankesés ka ankimuar vendimet e



Duke konstatuar kéts giendje paneli nuk &shté léshuar ne vlerésimin e

PZAP-gs.
besueshmérisg se pretendimeve te ankese nga kéto arsye duke gjetur se kemi te b&jmé me

¢eshtje te gjykuar.

Paneli, duke u bazuar né arsyet e cekuar mé larté e po ashtu ng pajtim mé dispozitat e nenit
-it 02/2015, si dhe ng kuptim t& nenit 115

11.5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP
paragrafi 1 t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1144/2021 mé datén 24.11.2021
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& L.ZP-
s€, n€ Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.



